
 COMUNE DI CASALUCE
                   
                    PROVINCIA DI CASERTA
             ____________________________________________________

Determina Altro

AREA AMMINISTRATIVA

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Num. 96 del 01/09/2025  SERVIZI SOCIALI - AMMINISTRATIVA

Num. Generale 301 del 01/09/2025

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER INDAGINE DI MERCATO 
FINALIZZATA ALL'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO E ALL’ACQUISIZIONE DELLA 
RELATIVA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PRESENTARE E SVILUPPARE UN 
PROGETTO DI ATTIVITÀ E SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI E RICREATIVI IN FAVORE DEI 
MINORI DI ETÀ DA 7 a 15 ANNI

LA RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

- Ufficio Servizi Sociali-

PREMESSO CHE con Decreto del 1° agosto 2023, è stato disposto che il Ministro per la 

famiglia, la natalità e le pari opportunità si avvale del Fondo per le politiche della famiglia per 

finanziare ulteriori iniziative volte a sostenere, a realizzare e a promuovere politiche a favore 

della famiglia ai sensi dell’articolo 1, comma 1251, della legge n. 296 del 2006, così come 

modificato dall’articolo 1, comma 482, della legge 30 dicembre 2018, n. 145;

CHE in data 17 giugno 2025, sul sito istituzionale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per le politiche della famiglia- è stato pubblicato l’elenco dei Comuni beneficiari 

del finanziamento per le attività socio-educative a favore dei minori anno 2025, dal quale risulta 

che il Comune di Casaluce (Codice Istat 061020) è stato beneficiario dell’importo pari ad € 

12.651,66;



CHE l’erogazione, da parte dei comuni italiani, di servizi socio-educativi per l’infanzia, inclusi i 

centri estivi, è una misura di conciliazione tra vita privata e lavoro, di accompagnamento dei 

figli nel percorso di crescita, socializzazione e costruzione di sane relazioni tra pari, così come 

di mitigazione delle vulnerabilità socio-economiche di bambini e adolescenti;

PRESO ATTO CHE con Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28/07/2025 è stato 

fornito atto di indirizzo per l’impiego delle citate risorse assegnate al Comune, individuando 

quale obiettivo principale l’organizzazione di servizi di intrattenimento e/o di attività socio-

educative che garantiscano i seguenti standard:

- promuovere lo sviluppo e l'integrazione sociale e comunitaria dei minori attraverso 

esperienze pratiche e interattive, favorendo la scoperta del territorio e l'acquisizione di 

competenze trasversali;

- attuare uscite con connotazione socio-relazionale in natura per esplorare zoo, parchi, riserve 

naturali e zone verdi locali, con l’obiettivo di sensibilizzare i minori all'importanza della 

biodiversità e alla sostenibilità;

- attuare uscite ricreative e di intrattenimento e di partecipazione attiva presso vari siti tematici 

e in base alla stagionalità, compreso il servizio di trasporto ed eventuale fornitura di pranzo 

al sacco;

CHE il progetto da realizzare deve garantire i seguenti standard:

- tutte le attività dovranno proposte essere organizzate e gestite direttamente dal soggetto 

autorizzato proponente; 

- essere rivolto ad una platea di almeno 20 bambini/e e ragazzi/e residenti nel territorio 

comunale, in relazione alle varie fasce d’età compresa tra gli 7 e i 15 anni, dando priorità 

alle famiglie con Isee inferiore a € 15.000,00, senza discriminazione alcuna, in relazione 

all’appartenenza etnica, religiosa, estrazione sociale e condizioni fisiche;

- il progetto di intrattenimento dovrà essere idoneo all’accoglimento di bambini/e e ragazzi/e 

che possano presentare una bassa disabilità e comunque piena autosufficienza;

- garantire la presenza di un responsabile, con esperienza di educazione di gruppi di minori al 

quale fare riferimento;

RITENUTO di approvare lo schema di avviso da pubblicare e il modello di domanda da 

utilizzare per la presentazione del progetto, entrambi allegati alla presente determinazione quali 

parti sostanziali ed integranti della stessa;

CHIARITO CHE il soggetto economico che intenda presentare la propria proposta progettuale 

dovrà obbligatoriamente rispondere ai seguenti requisiti:

- iscrizione alla Camera di Commercio per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura, anche se non come attività prevalente, concernente la realizzazione e 

l’organizzazione di manifestazioni ed eventi o comunque per attività analoghe coerenti con il 

modello di evento scelto dall’amministrazione;

- abilitazione ad operare sulla piattaforma telematica MEPA, attiva sul portale 

acquisitiinrete.gov.it



inesistenza delle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione di 

cui all’attuale normativa del Codice dei Contratti;

- l’impegno ad assumere tutte le condizioni contenute nell’allegato Avviso; 

- di essere in regola con tutti gli obblighi contributivi e fiscali previsti dalla normativa vigente, 

laddove applicabile;

- inesistenza di impedimenti derivanti dalla normativa antimafia o dall’assoggettamento a 

misure di prevenzione.

CHE il soggetto economico che intenda proporre la propria proposta progettuale assumerà a 

proprio carico i seguenti impegni:

- dotarsi di personale ludico/ricreativo e in possesso di titolo di studio idoneo;

- presentare un progetto corrispondente alle esigenze formulate nel presente avviso, nella 

Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 28/07/2025 e la presente determina di approvazione 

dell’allegato avviso;

- svolgere, con proprie risorse economiche e strumentali, entro il limite massimo di spesa 

autorizzato, ovvero € 12.651,66 Iva compresa, tutte le attività necessarie per la perfetta 

riuscita delle attività programmate, comprese le risorse necessarie per i trasporti per le 

uscite, eventuale materiale didattico e creativo che si rendesse necessario e fornitura di 

pranzo/merenda al sacco;

- curare e gestire in modo diretto i rapporti con tutti i soggetti (artisti e altri operatori 

economici) che saranno coinvolti per l’organizzazione e l’espletamento delle attività, a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo le collaborazioni con esperti e guide locali;

- dotarsi di idonea copertura assicurativa per responsabilità civile per danni a persone o cose 

per infortuni degli utenti e/o dei propri operatori ed eventuali assicurazioni RC per le attività 

all’aperto;

- di essere in regola con le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del lavoro 

contenute nel T.U. 81/2008 con riferimento al personale impiegato (laddove applicabile);

- impegnarsi a fornire una relazione finale dettagliata sulle attività svolte e i costi sostenuti;

EVIDENZIATO CHE la presente procedura ha scopo esclusivamente esplorativo e non 

comporta l'instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali, diritti di prelazione o 

preferenza, né costituisce alcun vincolo nei confronti di codesto Ente, che si riserva la potestà di 

sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento de quo oppure di 

individuare a proprio insindacabile giudizio un operatore per un eventuale affidamento diretto 

del servizio;

CHE l’indagine esplorativa ha, pertanto, lo scopo di rendere pubblica la disponibilità 

all'assunzione e all’espletamento del servizio e la conoscibilità degli operatori economici 

presenti sul mercato per tale tipologia di attività e, in nessun caso l’indagine esplorativa 

acquisita sarà vincolante per l’Ente;

CHE nella valutazione delle proposte progettuali, l’Ente, nell'esercizio dei propri poteri di 

autonomia, avendo individuato gli obiettivi che intende realizzare, unitamente alle modalità ed i 



tempi di realizzazione degli stessi, individua con particolare favore quelle iniziative che 

sappiano coinvolgere un target quanto più variegato possibile, che presentino la maggiore 

corrispondenza tra le proposte e le esigenze e finalità che lo stesso Ente intende perseguire e che 

si mostrino maggiormente compatibili anche in termini di fattibilità;

VERIFICATO il rispetto dalla disciplina in materia di conflitto di interesse, anche potenziale, 

come disciplinato dall'art. 6-bis della legge 241/90, dell'articolo 1, comma 9, lettera e) della 

Legge 190/2012 dagli articoli 6 e 7 del D.p.r. 62/2013 e dal Codice di comportamento dell'Ente, 

in riferimento al Responsabile del presente procedimento;

VISTI:

- il Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs n.267/2000;

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

-  il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici);

- il Decreto Sindacale n. 2 del 30/01/2024 relativo al conferimento delle posizioni di elevata 

qualificazione, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del D. Lgs 267/2000, con il quale la scrivente 

veniva nominata Responsabile dell’Area Amministrativa a cui attualmente afferisce 

l’Ufficio procedente;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Pluriennale 2025-2027;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 21/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato e modificato il Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 19/05/2025, immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2025/2027;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 20.05.2025, immediatamente eseguibile ai 

sensi di legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 

l’esercizio finanziario 2025 – 2027;

DETERMINA

DI DICHIARARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione che qui si intende riportata nella sua interezza;

DI AVVIARE un’indagine di mercato volta all’individuazione di un soggetto economico 

interessato a presentare una proposta progettuale per lo svolgimento di servizi di intrattenimento 

e/o di attività socio-educative che rispettino tutti gli standard in premessa analiticamente elencati 

e riportati nell’allegato schema di avviso, il cui contenuto deve intendersi qui riportato e 

trascritto quale parte integrante e sostanziale del presente determinato;

DI APPROVARE lo schema di avviso da pubblicare e il modello da utilizzare per la 

presentazione del progetto, allegati alla presente determinazione quali parti sostanziali ed 

integranti della stessa;



DI STABILIRE CHE il soggetto economico che intenda proporre la propria proposta 

progettuale:

---dovrà avere i seguenti REQUISITI:

- iscrizione alla Camera di Commercio per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura, anche se non come attività prevalente, concernente la realizzazione e 

l’organizzazione di manifestazioni ed eventi o comunque per attività analoghe coerenti con il 

modello di evento scelto dall’amministrazione;

- abilitazione ad operare sulla piattaforma telematica MEPA, attiva sul portale 

acquisitiinrete.gov.it

inesistenza delle condizioni di incapacità a contrattare con la Pubblica Amministrazione di 

cui all’attuale normativa del Codice dei Contratti;

- l’impegno ad assumere tutte le condizioni contenute nell’allegato Avviso;

- di essere in regola con tutti gli obblighi contributivi e fiscali previsti dalla normativa vigente, 

laddove applicabile;

- inesistenza di impedimenti derivanti dalla normativa antimafia o dall’assoggettamento a 

misure di prevenzione;

- - essere in possesso di comprovata esperienza nel settore oggetto della presente attività;

---dovrà assumerà a proprio carico i seguenti IMPEGNI:

- dotarsi di personale ludico/ricreativo e in possesso di titolo di studio idoneo;

- presentare un progetto corrispondente alle esigenze formulate nel presente avviso, nella 

Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 28/07/2025 e la presente determina di approvazione 

dell’allegato avviso;

- svolgere, con proprie risorse economiche e strumentali, entro il limite massimo di spesa 

autorizzato, ovvero € 12.651,66 Iva compresa, tutte le attività necessarie per la perfetta 

riuscita delle attività programmate, comprese le risorse necessarie per i trasporti per le 

uscite, eventuale materiale didattico e creativo che si rendesse necessario e fornitura di 

pranzo/merenda al sacco;

- curare e gestire in modo diretto i rapporti con tutti i soggetti (artisti e altri operatori 

economici) che saranno coinvolti per l’organizzazione e l’espletamento delle attività, a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo le collaborazioni con esperti e guide locali;

- dotarsi di idonea copertura assicurativa per responsabilità civile per danni a persone o cose 

per infortuni degli utenti e/o dei propri operatori ed eventuali assicurazioni RC per le attività 

all’aperto;

- di essere in regola con le norme in materia di prevenzione, protezione e sicurezza del lavoro 

contenute nel T.U. 81/2008 con riferimento al personale impiegato (laddove applicabile);

- impegnarsi a fornire una relazione finale dettagliata sulle attività svolte e i costi sostenuti;

DI RIBADIRE CHE la presente procedura ha scopo esclusivamente esplorativo e non 

comporta l'instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali, diritti di prelazione o 

preferenza, né costituisce alcun vincolo nei confronti di codesto Ente, che si riserva la potestà di 



sospendere, modificare, annullare, in tutto o in parte il procedimento de quo oppure di 

individuare a proprio insindacabile giudizio un operatore per un eventuale affidamento diretto 

del servizio.

CHE l’indagine esplorativa ha, pertanto, lo scopo di rendere pubblica la disponibilità 

all'assunzione e all’espletamento del servizio e la conoscibilità degli operatori economici 

presenti sul mercato per tale tipologia di attività e, in nessun caso l’indagine esplorativa sarà 

vincolante per l’Ente;

CHE l’individuazione potrà avvenire nei confronti del progetto che, su discrezionale giudizio 

dell’Ente, presenti la maggiore corrispondenza tra le proposte e le esigenze e finalità che l’Ente 

intende perseguire e che si mostri maggiormente compatibile anche in termini di fattibilità;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in questa fase, essendo finalizzato alla sola 

acquisizione di disponibilità da parte dei soggetti interessati, non comporta impegno di spesa e, 

pertanto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, non comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 

147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Casaluce, ai fini della generale conoscenza nonché nell’apposita sezione dell’Area 

Amministrazione Trasparente dell’Ente, ai sensi del D. lgs. 33/2013.

 Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA
 dott.ssa Rosanna Palumbo



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: favorevole 
Data:01/09/2025

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA 
 dott.ssa Rosanna Palumbo



_____________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il Preente atto viene affisso in data odierna all’Albo pretorio di questo comune e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi e naturali. 

Reg. N° 915

Casaluce, 01/09/2025

Il Responsabile del Procedimento
 Viscido Antonietta


